1

2024年 3月 22日

各 位

会 社 名 株式会社電通総研

代 表 者 代表取締役社長 岩本 浩久

（コード番号 4812 東証プライム）

問 合 せ 先 エグゼクティブオフィス 籾木 直人

（TEL. 03-6713-6160）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である株式会社電通グループについて、支配株主等に関する事項は以下のとおりとなり

ますので、お知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

(2023年 12月 31日現在)

名称 属性

議決権所有割合(％)
発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社電通グループ 親会社 61.8％ 0.0％ 61.8％
株式会社東京証券取引所

プライム市場

2. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社電通グループは、当社議決権の 61.8％を所有する親会社です。

当社は、親会社の企業グループの中でテクノロジー領域の主要企業として位置づけられており、親

会社及びそのグループ企業から情報システムの構築、保守、運用業務を受託するとともに、ビジネス

パートナーとして、協業ビジネスの推進に取り組んでおります。

2023年 12月期の連結売上高に占める親会社及びそのグループ企業に対する売上高比率は 15.9％と

なりました。これらの取引条件につきましては、市場価格・総原価等を勘案のうえ、一般的取引条件

と同様に決定しております。また、親会社は資金効率向上のため資金プーリング制度を導入しており、

当社グループは 2023 年 12 月期末で 52,405 百万円を預け入れております。この利率についても、市

場金利を参考に一般的取引条件と同様に決定しております。

2

親会社及びそのグループ企業との役員の人的関係については、株式会社電通グループの日本事業を

統括・支援する dentsu Japan のチーフ・クライアント・オフィサーおよび株式会社電通のビジネス

プロディース・BX・グローバル担当の統括執行役員を務める１名が、当社の取締役を兼任しておりま

す。当該役員は豊富な業務経験、経営経験を有しており、当社は、当社経営に対する有用な提言等を

期待するとともに、親会社又はそのグループ企業との協業推進への貢献を期待しております。また、

当社は親会社及びそのグループ企業から出向者 16名を受け入れております。

当社の取締役会は独立社外取締役 5名を含む取締役 9名で構成され、取締役会における独立社外取

締役の割合を過半数としております。また、親会社と当社との間には、事業活動を行ううえでの承認

事項等、当社の重要な財務および事業の方針に関する特段の制約はありません。当社は当社独自の経

営判断で事業活動や経営上の決定を行っており、親会社からの一定の独立性が確保されているものと

考えております。

3. 支配株主等との取引に関する事項

主な取引である資金の預託については、以下のとおりです。

（2023年 1月 1日～2023年 12月 31日）

種類
会社等の名称
又は氏名

所在地
資 本 金 又
は出資金
（百万円）

事業の内容又
は職業

議決権等の
所有（被所
有）割合
（％）

関連当事者と
の関係

取引の内容
取引金額
（百万円）

科目
期末残高
（百万円）

親会社
株式会社
電通グループ

東京都

港区
74,609 純粋持株会社

(被所有)

直接 61.8

間接  0.0

直接の親会社 資金の預託

(資金の預託)

59,504
預け金 52,405

(資金の回収)

55,947

(利息の受取)

11
その他 -

4. 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

親会社への資金の預託において、取引に係る利率については、市場金利を参考に、一般的取引条件

と同様に決定されていることを確認しております。

以上